จำนวนครั้งการยืมของสิ่งพิมพ์แต่ละประเภท มีความแตกต่างกันไป โดยพบว่า หนังสือ ภาษาอังกฤษ มีจำนวนครั้งการยืม มากที่สุด จำนวน 978 ครั้ง รองลงมา รายงานการประชุม สัมมนา ภาษาอังกฤษ มีการยืม 128 ครั้ง หนังสือภาษาไทย จำนวน 112 ครั้งและน้อยที่สุดเป็น รายงานการประชุม สัมมนา ภาษาไทย มีการยืม 33 ครั้ง

เมื่อจำแนกจำนวนครั้งการยืม ตามช่วงระยะเวลาการตีพิมพ์สิ่งพิมพ์ พบว่า หนังสือภาษาไทย มี จำนวนครั้งการยืม มากที่สุดในช่วง 2544-2548 (2001-2005) จำนวน 33 ครั้ง หนังสือภาษาอังกฤษ มีจำนวน ครั้งการยืม มากที่สุดในช่วง 2539-2543 (1996-2000) จำนวน 297 ครั้ง รายงานการประชุมสัมมนาภาษาไทย มีจำนวนครั้งการยืม มากที่สุดในช่วง 2529-2533 (1986-1990) และ 2534-2538 (1991-1995) จำนวน 9 ครั้ง และรายงานการประชุมสัมมนาภาษาอังกฤษ มีจำนวนครั้งการยืม มากที่สุดในช่วง 2529-2533 (1986-1990) จำนวน 49 ครั้ง

เมื่อพิจารณาการยืมสิ่งพิมพ์ ตามช่วงปีที่มีการยืมสิ่งพิมพ์ พบว่าหนังสือภาษาไทย มีการยืมในช่วงปี 2546-2550 (2003-2007) สูงสุด จำนวน 46 ครั้ง หนังสือภาษาอังกฤษ มีการยืมในช่วงปี 2541-2545 (1998-2002) สูงสุด จำนวน 357 ครั้ง รายงานการประชุมสัมมนาภาษาไทย การยืมในช่วงปี 2541-2545 (1998-2002) สูงสุด จำนวน 10 ครั้ง และ รายงานการประชุมสัมมนาภาษาอังกฤษมีการยืมในช่วงปี 2541-2545 (1998-2002) สูงสุด จำนวน 53 ครั้ง

## 2. อภิปรายผล

ผลการวิเคราะห์เนื้อหาสิ่งพิมพ์การศึกษาทางไกลที่จัดเก็บและให้บริการในหน่วยสนเทศ การศึกษาทางไกล ฝ่ายบริการสนเทศ สำนักบรรณสารสนเทศ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช มีประเด็นที่สำคัญควรนำมาอภิปราย โดยผู้วิจัยอภิปรายผลตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย ดังนี้

1.

เมื่อพิจารณาจำนวนครั้งการยืมกับช่วงระยะเวลาการตีพิมพ์ที่พบว่า สิ่งพิมพ์แต่ละประเภทมีจำนวนครั้งการยืมมากที่สุดในช่วงเวลานั้น เมื่อพิจารณาและวิเคราะห์กลับไป พบว่า จำนวนครั้งการยืมที่สูงที่สุดในช่วงระยะเวลา สัมพันธ์กับจำนวนสิ่งพิมพ์ที่ตีพิมพ์ในช่วงเวลานั้นๆ เช่น หนังสือภาษาไทย มีการยืมในช่วงปี 2546-2550 (2003-2007) สูงสุด จำนวน 46 ครั้ง ซึ่งช่วงระยะเวลาดังกล่าว เป็นช่วงที่มีหนังสือตีพิมพ์จำนวน 16 ชื่อเรื่อง ซึ่งมากกว่าช่วงระยะเวลาอื่น ส่งผลทำให้มีจำนวนการยืมมากกว่าช่วงอื่น เป็นต้น